



2023/2129(DEC)

22.11.2023

EMENDAMENTI

1 - 12

Progetto di parere
Romana Tomc
(PE752.906v02-00)

Discarico 2022: Bilancio generale dell'UE – Commissione
((2023/2129(DEC))

Emendamento 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Visto 2 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

– *vista la relazione annuale della Commissione sulla gestione e il rendimento del bilancio dell'UE per il 2022,*

Or. en

Emendamento 2

Romana Tomc

Progetto di parere

Paragrafo 1

Progetto di parere

Emendamento

1. è preoccupato per il fatto che, alla fine del 2022, gli impegni totali non ancora liquidati hanno raggiunto il livello record di oltre 450 miliardi di EUR; rileva tuttavia che, secondo la Commissione, dopo un ulteriore aumento fino a circa 460 miliardi di EUR nel 2023, gli impegni non ancora liquidati dovrebbero diminuire nel periodo 2024-2027 a 314 miliardi di EUR;

1. è preoccupato per il fatto che, alla fine del 2022, gli impegni totali non ancora liquidati hanno raggiunto il livello record di oltre 450 miliardi di EUR; rileva tuttavia che *l'aumento è principalmente il risultato dei maggiori fondi impegnati nel corso del secondo anno di attuazione di NGEU, nonché dell'avvio dell'attuazione dei fondi a gestione concorrente del 2021-2027, e che*, secondo la Commissione, dopo un ulteriore aumento fino a circa 460 miliardi di EUR nel 2023, gli impegni non ancora liquidati dovrebbero diminuire nel periodo 2024-2027 a 314 miliardi di EUR;

Or. en

Emendamento 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 1

Progetto di parere

1. è preoccupato per il fatto che, alla fine del 2022, gli impegni totali non ancora liquidati hanno raggiunto il livello record di oltre 450 miliardi di EUR; rileva tuttavia che, secondo la Commissione, dopo un ulteriore aumento fino a circa 460 miliardi di EUR nel 2023, gli impegni non ancora liquidati dovrebbero diminuire **nel periodo 2024-2027** a 314 miliardi di EUR;

Emendamento

1. è preoccupato per il fatto che, alla fine del 2022, gli impegni totali non ancora liquidati hanno raggiunto il livello record di oltre 450 miliardi di EUR; rileva tuttavia che, secondo la Commissione, dopo un ulteriore aumento fino a circa 460 miliardi di EUR nel 2023, gli impegni non ancora liquidati dovrebbero diminuire **a partire dal 2024 fino al 2027** a 314 miliardi di EUR;

Or. en

Emendamento 4

Marc Botenga

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

2. esprime soddisfazione per il fatto che la quota più consistente della spesa a titolo del bilancio dell'Unione nel 2022 è stata destinata alla rubrica 2 "Coesione, resilienza e valori" (79,1 miliardi di EUR, che corrispondono al 40,4 %);

Emendamento

2. esprime soddisfazione per il fatto che la quota più consistente della spesa a titolo del bilancio dell'Unione nel 2022 è stata destinata alla rubrica 2 "Coesione, resilienza e valori" (79,1 miliardi di EUR, che corrispondono al 40,4 %); **sottolinea che l'FSE dovrebbe contrastare gli effetti più gravi delle disparità di sviluppo e dare impulso allo sviluppo locale; sottolinea inoltre che gli attori regionali devono essere maggiormente coinvolti;**

Or. en

Emendamento 5

Romana Tomc

Progetto di parere

Paragrafo 2 bis (nuovo)

2 bis. ricorda che la trasparenza e la responsabilità dell'esecuzione del bilancio dell'UE sono fondamentali; sottolinea in tale contesto la necessità di ulteriori sforzi, sia da parte della Commissione che degli Stati membri, per garantire una maggiore trasparenza dell'uso del denaro dei contribuenti dell'UE; sottolinea che la pubblicazione dei destinatari finali dei finanziamenti dell'UE dovrebbe essere una disposizione orizzontale per tutte le categorie di finanziamenti dell'UE; si rammarica dell'interpretazione da parte della Commissione dei "beneficiari finali" nel caso del dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Or. en

Emendamento 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere Paragrafo 3

Progetto di parere

3. ricorda che la spesa relativa alla sottorubrica "Coesione economica, sociale e territoriale" (sottorubrica 2a) è intesa a ridurre il divario tra i livelli di sviluppo degli Stati membri e delle varie regioni dell'UE; insiste sull'importanza della politica di coesione dell'UE nel sostenere l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali e nell'aiutare gli Stati membri e le regioni a cogliere le nuove opportunità e affrontare sfide quali la globalizzazione, la disoccupazione, le trasformazioni industriali, la digitalizzazione e nel sostenere il miglioramento del livello delle competenze e la riqualificazione professionale e l'apprendimento permanente;

Emendamento

3. ricorda che la spesa relativa alla sottorubrica "Coesione economica, sociale e territoriale" (sottorubrica 2a) è intesa a ridurre il divario tra i livelli di sviluppo degli Stati membri e delle varie regioni dell'UE; insiste sull'importanza della politica di coesione dell'UE nel sostenere l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali e **conseguire i suoi obiettivi e** nell'aiutare gli Stati membri e le regioni a cogliere le nuove opportunità e affrontare sfide quali la globalizzazione, la disoccupazione, **la povertà e l'esclusione sociale**, le trasformazioni industriali, la digitalizzazione e nel sostenere il miglioramento del livello delle competenze e la riqualificazione professionale e l'apprendimento permanente;

Emendamento 7**Romana Tomc****Progetto di parere****Paragrafo 4***Progetto di parere*

4. è profondamente preoccupato per il fatto che il livello complessivo di errore, pari al 4,2 % è *rilevate*, rispetto al 3,0 % nel 2021; è altresì profondamente preoccupato per il fatto che il livello di errore è causato principalmente dalla rubrica "Coesione, resilienza e valori", che ha contribuito maggiormente a tale tasso (2,5 %); riconosce che la maggior parte della spesa in questo settore è considerata ad alto rischio in quanto principalmente basata sui rimborsi e spesso soggetta a norme complesse; rileva che gli errori più comuni nell'ambito della rubrica "Coesione" sono stati progetti non ammissibili e violazioni delle norme a disciplina del mercato interno, in particolare l'inosservanza delle norme in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato; chiede un'azione urgente per ridurre il tasso di errore in futuro, in particolare per il nuovo periodo di finanziamento, e invita la Commissione ad assistere le agenzie per migliorare le loro procedure interne al fine di garantire l'osservanza delle norme applicabili in materia di appalti pubblici e di aiuti di Stato;

Emendamento

4. è profondamente preoccupato per il fatto che il livello complessivo di errore, *stimato dalla Corte dei conti europea*, pari al 4,2 % è *rilevante*, rispetto al 3,0 % nel 2021; è altresì profondamente preoccupato per il fatto che il livello di errore è causato principalmente dalla rubrica "Coesione, resilienza e valori", che ha contribuito maggiormente a tale tasso (2,5 %); riconosce che la maggior parte della spesa in questo settore è considerata ad alto rischio in quanto principalmente basata sui rimborsi e spesso soggetta a norme complesse; rileva che gli errori più comuni nell'ambito della rubrica "Coesione" sono stati progetti non ammissibili e violazioni delle norme a disciplina del mercato interno, in particolare l'inosservanza delle norme in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato; chiede un'azione urgente per ridurre il tasso di errore in futuro, in particolare per il nuovo periodo di finanziamento, e invita la Commissione ad assistere le agenzie per migliorare le loro procedure interne al fine di garantire l'osservanza delle norme applicabili in materia di appalti pubblici e di aiuti di Stato;

Emendamento 8**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius****Progetto di parere**

Paragrafo 4

Progetto di parere

4. è profondamente preoccupato per il fatto che il livello complessivo di errore, pari al 4,2 % è **rilevate**, rispetto al 3,0 % nel 2021; è altresì profondamente preoccupato per il fatto che il livello di errore è causato principalmente dalla rubrica "Coesione, resilienza e valori", che ha contribuito maggiormente a tale tasso (2,5 %); riconosce che la maggior parte della spesa in questo settore è considerata ad alto rischio in quanto principalmente basata sui rimborsi e spesso soggetta a norme complesse; rileva che gli errori più comuni nell'ambito della rubrica "Coesione" sono stati progetti non ammissibili e violazioni delle norme a disciplina del mercato interno, in particolare l'inosservanza delle norme in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato; chiede un'azione urgente per ridurre il tasso di errore in futuro, in particolare per il nuovo periodo di finanziamento, e invita la Commissione ad assistere le agenzie per migliorare le loro procedure interne al fine di garantire l'osservanza delle norme applicabili in materia di appalti pubblici e di aiuti di Stato;

Emendamento

4. è profondamente preoccupato per il fatto che il livello complessivo di errore, pari al 4,2 % è **rilevante**, rispetto al 3,0 % nel 2021, **ampiamente superiore alla soglia di rilevanza del 2 %**; è altresì profondamente preoccupato per il fatto che il livello di errore è causato principalmente dalla rubrica "Coesione, resilienza e valori", che ha contribuito maggiormente a tale tasso (2,5 %); riconosce che la maggior parte della spesa in questo settore è considerata ad alto rischio in quanto principalmente basata sui rimborsi e spesso soggetta a norme complesse; rileva che gli errori più comuni nell'ambito della rubrica "Coesione" sono stati progetti non ammissibili e violazioni delle norme a disciplina del mercato interno, in particolare l'inosservanza delle norme in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato; chiede un'azione urgente per ridurre il tasso di errore in futuro, in particolare per il nuovo periodo di finanziamento, e invita la Commissione ad assistere le agenzie per migliorare le loro procedure interne al fine di garantire l'osservanza delle norme applicabili in materia di appalti pubblici e di aiuti di Stato;

Or. en

Emendamento 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 4

Progetto di parere

4. è profondamente preoccupato per il fatto che il livello complessivo di errore, pari al 4,2 % è **rilevate**, rispetto al 3,0 % nel 2021; è altresì profondamente preoccupato per il fatto che il livello di

Emendamento

4. è profondamente preoccupato per il fatto che il livello complessivo di errore, pari al 4,2 % è **rilevante, ed è pertanto più elevato** rispetto al 3,0 % nel 2021; è altresì profondamente preoccupato per il fatto che

errore è causato principalmente dalla rubrica "Coesione, resilienza e valori", che ha contribuito maggiormente a tale tasso (2,5 %); riconosce che la maggior parte della spesa in questo settore è considerata ad alto rischio in quanto principalmente basata sui rimborsi e spesso soggetta a norme complesse; rileva che gli errori più comuni nell'ambito della rubrica "Coesione" sono stati progetti non ammissibili e violazioni delle norme a disciplina del mercato interno, in particolare l'inosservanza delle norme in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato; chiede un'azione urgente per ridurre il tasso di errore in futuro, in particolare per il nuovo periodo di finanziamento, e invita la Commissione ad assistere le agenzie per migliorare le loro procedure interne al fine di garantire l'osservanza delle norme applicabili in materia di appalti pubblici e di aiuti di Stato;

il livello di errore è causato principalmente dalla rubrica "Coesione, resilienza e valori", che ha contribuito maggiormente a tale tasso (2,5 %); riconosce che la maggior parte della spesa in questo settore è considerata ad alto rischio in quanto principalmente basata sui rimborsi e spesso soggetta a norme complesse; rileva che gli errori più comuni nell'ambito della rubrica "Coesione" sono stati progetti non ammissibili e violazioni delle norme a disciplina del mercato interno, in particolare l'inosservanza delle norme in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato; chiede un'azione urgente per ridurre il tasso di errore in futuro, in particolare per il nuovo periodo di finanziamento, e invita la Commissione ad assistere le agenzie per migliorare le loro procedure interne al fine di garantire l'osservanza delle norme applicabili in materia di appalti pubblici e di aiuti di Stato;

Or. en

Emendamento 10

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 6 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

6 bis. sottolinea che la Commissione dovrebbe ridurre sostanzialmente il livello degli impegni non ancora liquidati; rileva che alla luce dell'elevato livello degli impegni non ancora liquidati, che richiederanno pagamenti a carico dei futuri bilanci dell'UE, la Commissione dovrebbe individuare modi per aiutare gli Stati membri ad accelerare l'utilizzo de fondi dell'UE, in particolare di quelli a gestione concorrente disciplinati dal regolamento recante disposizioni comuni, assicurando al contempo una sana gestione finanziaria;

Emendamento 11
Marc Botenga

Progetto di parere
Paragrafo 6 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

6 bis. invita la Commissione a privilegiare l'internalizzazione del personale addetto alla ristorazione e di altro personale al fine di promuovere buone condizioni di lavoro e di evitare licenziamenti;

Or. en

Emendamento 12
Romana Tomc

Progetto di parere
Paragrafo 7

Progetto di parere

Emendamento

7. invita la Commissione ad assicurare un seguito e ad adottare le misure necessarie per quanto riguarda tutti gli errori rilevati dalla Corte e **a richiedere** ulteriori rettifiche finanziarie qualora ciò sia ritenuto necessario;

7. invita la Commissione ad assicurare un seguito e ad adottare le misure necessarie per quanto riguarda tutti gli errori rilevati dalla Corte e **ad attuare** ulteriori rettifiche finanziarie qualora ciò sia ritenuto necessario;

Or. en